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ВВЕДЕНИЕ

Одной из принципиально важных задач, стоящих перед современными

музыкальными учебными заведениями различных типов и категорий является

совершенствование профессиональной подготовки музыкантов-исполнителей.

Автор исследования ставит перед собой целью проследить деятельность

одного из выдающихся профессоров Московской консерватории Михаила

Сергеевича Воскресенского с тем, чтобы определить в какой мере

сохранились традиции русской фортепианной школы, насколько они

животворны, чтобы давать импульс к дальнейшему развитию и обогащению.

Традиции в искусстве не остаются неизменными. Меняется время,

меняется социокультурное пространство, контингент обучающихся и

обучающих, меняются условия учебно-воспитательных работ и т.д. Все это в

совокупности накладывает определенный опечаток на то, что понимается под

традициями школы. Ценность традиций — в создании на их основе новых

форм освоения искусства.

Михаил Сергеевич Воскресенский является ярким представителем

русской фортепианной школы — ведущей школы в современном

музыкальном мире. Изучение его взглядов и творческих достижений

представляет бесспорный интерес для исполнительского музыкознания.

Прошлое русской музыкально-исполнительской культуры изучено

довольно обстоятельно. Настоящее же изучено значительно в меньшей

степени. Этот факт определил актуальность настоящего исследования.

Цель исследования — обобщить художественно-эстетические и

психолого-педагогические методы работы профессора М.С. Воскресенского,

проанализировать как традиционное, так и инновационное в его подходах к

профессиональной подготовке современной студенческой молодежи;

определить исполнительский стиль М.С. Воскресенского; показать его

просветительскую деятельность и вклад в развитие отечественной культуры.

Степень разработанности данной темы очень невысока. Имеются

публикации самого М.С. Воскресенского об исполнительском и
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педагогическом мастерстве его педагогов, как например: «О педагогических

взглядах Л.Н. Оборина» // Вопросы фортепианной исполнительства. Вып. 2.

М., 1968; «Воспоминания о Землянском» // Профессора исполнительских

классов Московской консерватории. М., 2008. Вып. 4. Интерес представляет

методическое пособие М. С. Воскресенского о работе над Сонатой си-минор

Листа: «Liszt’s sonata in B-minor» // Clavier. Illinois. 1991. № 2.

Имеются, кроме того, отдельные статьи в периодической печати о

деятельности М.С. Воскресенского: Цыпин Г.М. Точный пианист // Советская

музыка. М., 1981. № 8; Церетели А. Этюды Скрябина играет Михаил

Воскресенский // Музыкальная академия. М., 2004. № 1; Долинская Е.

Моцартовская монография Михаила Воскресенского // Музыкант — классик.

М.: 2011. № 9—10; Меркулов А. Малая клавирная энциклопедия Моцарта и

мысли М.С. Воскресенского об исполнении моцартовской музыки» // Буклет к

80-летию М.С. Воскресенского. М., 2015.

Также можно назвать ряд статей и рецензий в зарубежных журналах и

газетах: Кадзуо Ёсимура. Удивительные колоритные звучания // Асахи. Осака,

14 октября 1961; Эйбел Э. Обзор концерта из Нью-Йорка // Журнал

Скрябинского общества в Америке // Нью-Йорк, 11 апреля 2002; Boyd P.

Михаил Воскресенский: фортепианные концерты Моцарта // Электронный

журнал «Фанфары» от 4 июня 2011 (www.fanfaremag.com/content/view.43903);

Kouba von Siegfried. Мастер московской школы // Schwarzwälder-Bote,

09.11.2014; и т.д.

Комплексное исследование педагогической, исполнительской и

культурно-просветительской деятельности Воскресенского впервые

представлено в данной работе.

Апробация результатов. Диссертация подготовлена на кафедре

истории и теории исполнительского искусства ФГБОУ ВО «Московская

государственная консерватория имени П.И. Чайковского», обсуждалась на

заседании кафедры 1 ноября 2018 года и была рекомендована к защите.

Отдельные положения диссертации освещены в рецензируемых

http://www.fanfaremag.com/content/view.43903
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изданиях, рекомендуемых ВАК при Министерстве образования и науки

Российской Федерации и других изданиях:

На международной конференции «От модернизма к футуризму:

эстетика, поэтика, исполнительская интерпретация» был представлен доклад

«Фортепианные сочинения Льва Оборина 1920-х годов в классе М.С.

Воскресенского» (23 — 25 октября 2018 г., Московская государственная

консерватория им. П.И. Чайковского).

Часть материалов диссертации была использована в курсе лекций по

дисциплине «История исполнительского искусства» для студентов

фортепианного факультета Московской консерватории, и в курсе лекции для

ассистентов-стажеров «Актуальные проблемы фортепианного

исполнительского искусства».

Положения, выносимые на защиту:

1) методико-педагогические принципы работы М.С. Воскресенского как

продолжение традиций русской фортепианной школы;

2) формирование исполнительского стиля М.С. Воскресенского с середины

50-х годов ХХ века до первых десятилетий ХХI века;

3) роль культурно-просветительской работы в творческой деятельности

М.С. Воскресенского.

В объекты исследования входят: педагогическая, исполнительская и

музыкально-просветительская деятельность М.С. Воскресенского —

профессора, заведующего кафедрой специального фортепиано Московской

консерватории, народного артиста России, президента Шопеновского

общества в Москве, президента международного Скрябинского общества,

лауреата премии города Москвы, кавалера императорского ордена Японии –

ордена Восходящего Солнца III степени, лауреата ордена Дружбы и

обладателя золотой медали Н.Г. Рубинштейна.

Предметом исследования являются:

профессиональные установки, взгляды профессора М.С. Воскресенского на

различные проблемы, возникающие в ходе обучения студентов, такие как

планирование и организация урока, подбор учебного репертуара,
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формирование умений и навыков самостоятельной работы, кристаллизация

профессионально-технического мастерства, подготовка к публичному

выступлению и др.;

концертно-артистическая деятельность М.С. Воскресенского;

музыкально-просветительская деятельность М.С. Воскресенского.

Задачи исследования:

осветить наиболее существенные профессиональные приемы и методы работы

педагога М.С. Воскресенского;

проанализировать научно-практические особенности и «технологию»

совместной работы педагога и студента над музыкальным произведением;

проанализировать дискуссионные моменты, имеющие место в музыкальном

исполнительстве и педагогике, обусловленные индивидуально-личностными

качествами педагога и студента;

обобщить и аккумулировать в рамках научно-теоретического исследования

передовой педагогический опыт профессора М.С. Воскресенского;

определить периоды становления исполнительского стиля М.С.

Воскресенского;

проследить эволюцию исполнительского стиля и охарактеризовать его

основные особенности;

систематизировать культурно-просветительскую деятельность музыканта;

изучить материалы личного архива М.С. Воскресенского (с его разрешения и

согласия);

обобщить основные принципы деятельности М.С. Воскресенского —

педагога, исполнителя, музыкально-общественного деятеля.

В работе использован комплексный метод исследования, сочетающий:

теоретический анализ научной литературы (педагогика, психология,

искусствознание, философия);

обобщение передового педагогического опыта в области преподавания

специальных дисциплин;
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 обобщение личного профессионального опыта автора диссертации, ученицы

М.С. Воскресенского.

методы эмпирического уровня (педагогические наблюдения, собеседования,

анкетирование, интервьюирование).

База исследования

Исследование проводилось в основном на базе Московской

государственной консерватории имени П.И.Чайковского.

Материалом исследования послужили уроки М.С. Воскресенского, на

которых присутствовал автор данной работы; беседы и интервью с педагогом;

аудио- и видеозаписи уроков и концертов М.С. Воскресенского; статьи о

музыканте, радио- и телепередачи М.С. Воскресенского; рецензии, отзывы

прессы о деятельности артиста.

Научная новизна диссертации состоит в том, что эта работа является

первым научным исследованием, обобщающим деятельность педагога,

исполнителя и музыкального общественного деятеля Михаила Сергеевича

Воскресенского.

Практическая ценность диссертации состоит в том, что эта работа

может служить методическим пособием в курсе преподавания дисциплины

«История исполнительского искусства», также в курсах дисциплин «История

исполнительских стилей», «Методика обучения игры на инструменте» и

«История музыкальной педагогики» для студентов высших и средних учебных

заведений,

Результаты исследования могут быть использованы преподавателями-

практиками как в рамках лекционных курсов по теории методики

преподавания музыкально-исполнительских дисциплин, так и на практических

занятиях в классах фортепиано и других музыкальных инструментов.
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Структура работы следующая:

• во введении дано обоснование выбора темы, определена её актуальность и

научная значимость, круг проблем и задач, поставленных автором;

• первая глава: «Творческая концепция и педагогические принципы М.С.

Воскресенского в связи с русской исполнительской школой»;

• вторая глава: «М.С. Воскресенский — исполнитель»;


[…]


радость и уметь наслаждаться. Финал этого концерта своей радостной

энергией как раз об этом и говорит. В концерте используются каденции

Фридриха Гульды, замечательного австрийского пианиста, недавно ушедшего

из жизни. Они нравятся мне своей ясностью и лаконичностью. Сам Моцарт

говорил, что каденции не должны быть длинными и развернутыми, чтобы не

мешать главной мысли сочинения. Я хочу закончить свое выступление

словами Сергея Рахманинова об исполнении музыки Моцарта: «Всякая

музыка, являющаяся детищем гения, и потому отличающаяся огромной

глубиной чувств, выдвигает труднейшие проблемы. Играть Моцарта сегодня

невероятно трудно. Его величайшие сочинения оказываются самыми

серьезными испытаниями для музыкантов.»
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Концерт №26

Здравствуйте!

26-й концерт Кехель 537 Ре мажор написан 24 февраля 1788 года,

исполнен 15-го октября 1790 года на коронации короля Леопольда II во

Франкфурте, и потому носит название «Коронационный». 19-й концерт тоже

был исполнен в этот день и иногда его тоже называют «Коронационным». Я

не думаю, что Моцарт писал этот концерт (26-й) для коронации. Ведь

премьера состоялась только 2 года спустя, поэтому в нем нет ничего

императорского. Это замечательная, теплая, весенняя музыка. Ромэн Ролан

писал: «Моцарт – это постоянно возобновляющаяся нежность, непрерывный

поток любви, льющейся из этой ласковой души в души его друзей.» Я думаю,

что и в наши души. Это так чувствуется в этом концерте! Хотя гармонический

язык этого концерта, его внезапные модуляции показывают нам, что Моцарт

все время развивается. Уже написан великий Дон Жуан, через пол года

появятся знаменитые, последние три симфонии. Трудно вообразить, что

Моцарт бы писал, если он бы жил не 35 лет, а значительно больше. Россинни,

который в 29 лет бросил писать музыку, после оперы Вильгельм Тель прожил

еще долгую жизнь. Он умер в 72 года и застал триумф Вагнера. Он писал:

«Только одного я не могу понять, и все еще не понимаю – как это возможно,

что народ, давший Моцарта, может его забывать ради Вагнера!?» Он же

сказал: «Моцарт – истинный титан музыки, кумир и учитель, самый великий

маэстро из всех маэстро.»

Слушая очаровательную вторую часть этого концерта, поражаешься, как

Моцарт делает из одной тоники прелестную первую тему, хотя потом музыка

драматически развивается и обогащается многочисленными модуляциями.

Финал концерта – Allegretto, небыстрый, ласковый и чарующий,

подтверждает слова Ромэна Ролана, сказанные мной вначале.

Этот концерт наряду с 4-м и 15-м завершал цикл всех концертов

Моцарта, и был исполнен мной в Малом зале консерватории 02-го июня 2010

года с камерным оркестром центра Павла Слободкина, под управлением

маэстро Константина Маслюка. Я хотел бы также благодарить моего
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большого друга, прекрасного звукорежиссера, Владимира Ивановича Копцова,

с которым мы давно работаем и с которым мы записали почти все эти

концерты. А также фирму Classical Records, выпустившую в свет 10 компакт-

дисков в симпатичных, красочных коробках. Слушаем 26-й концерт.

Концерт №27

Здравствуйте!

Вот, наступил последний день нашего цикла и сегодня мы слушаем 27-й

концерт Моцарта Си-бемоль Мажор. Мне грустно расставаться с вами,

дорогие радиослушатели! Грустно прощаться с музыкой Моцарта. Но у меня

большие планы. Я уже начал запись другого большого проекта – исполнение

всех фортепианных сонат Моцарта, и надеюсь его закончить в этом году.

27-й концерт написан в 1791 году, это К595. Это последний год жизни

Моцарта, год неимоверного, плодотворного труда - 3 оперы «Милосердие

Тита», «Так поступают все женщины», «Волшебная флейта», множество

инструментальных сочинений и «Реквием». До сих пор неизвестны причины

болезни Моцарта, сведшей его в могилу, когда ему ещё не исполнившись 36

лет. Я читал исследования одного русского кардиолога, который, по

симптомам болезни Моцарта, считает, что это был рядовой инфаркт. Ведь

Моцарт в детстве больше девяти лет провел в гастрольных путешествиях и

очень много болел. Другие исследователи считают, что Моцарта убила

невероятно напряженная творческая деятельность. У него просто совсем не

осталось жизненных сил. Но именно в 1791 году начался моцартовский бум.

Все жаждали слушать музыку Моцарта. Возобновились концерты по

подписке, и для них был написан 27-й концерт – вершина фортепианного

творчества Моцарта. Один из моих строгих критиков считает, что это лучшее

исполнение их тех концертов, которые были сделаны нами с Леонидом

Владимировичем Николаевым.

Я очень люблю этот концерт за его умиротворенный характер. Известно,

что все гениальное – просто. Послушайте эту гениальную первую тему в
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Allegro (первой части), только тоника, главенствует Си-бемоль мажорное

трезвучие.

А в Andante, Моцарт как бы надолго погружается в Ми-бемоль мажор.

Это звучит как светлая молитва. В своей работе я был вдохновлен

замечательным исполнением этого концерта Эмилем Григорьевичем

Гилельсом, с его мраморным звуком и умением держать у слушателей

напряжение в, казалось бы, самых простых музыкальных фразах. Знаменитая

фраза Пушкина: «Ты, Моцарт – Бог, и сам того не знаешь!» Я считаю все

творчество Моцарта божественным. Но настроение и дух 27-го концерта

придают ощущение, как будто вы в раю. Я предчувствую то наслаждение,

которое вы получите, прослушивая 27-й концерт Моцарта. И завершаю свой

комментарий словами Иоганна Вольфганга Гете о Моцарте: «И нас покинул

он, в дали сверкнув кометой, и свет его слился с небесным вечным светом.»