## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Нгуен Тхи Ким Нган «Михаил Сергеевич Воскресенский –
выдающийся музыкант современности», представленной
на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по
специальности 17.00.02 «Музыкальное искусство»

Русская фортепианная школа занимает ведущее место в современном мировом культурном пространстве. Постигание отечественного фортепианного искусства как целостного феномена и осознание его роли в становлении и развитии других исполнительских школ представляется важной задачей для исполнительского музыкознания. В этой связи исследования, посвященные изучению исполнительской, педагогической, культурно-просветительской деятельности выдающихся современников с мировым именем – профессоров Московской консерватории, весьма *ценны и актуальны*. В данном контексте *своевременность и значимость* диссертационного исследования Нгуен Тхи Ким Нган «Михаил Сергеевич Воскресенский – выдающийся музыкант современности» не вызывает сомнений.

В работе впервые проанализирована деятельность М.С. Воскресенского – педагога, исполнителя и музыкально-общественного деятеля как важная системообразующая часть более сложной системы. В таком качестве творчество прославленного музыканта современности ещё не становилась объектом исследования, что в значительной степени определяет *научную новизну* диссертации Нгуен Тхи Ким Нган.

*Структура работы* логична, после Введения, излагающего основные положения, выносимые на защиту, формулировку цели исследования, методов и подходов, степень изученности проблемы, следуют три главы, Заключение, Список литературы (включает 167 наименований на русском и 49 на иностранных языках), и семь Приложений.

Несомненную ценность представляет первая глава «Творческая концепция и педагогические принципы М.С. Воскресенского в связи с русской исполнительской школой». В ней содержится объективный анализ педагогических методов и подходов музыканта, используемых в работе со студентами, с точки зрения преемственности отечественных исполнительских традиций.

Достойны особого внимания выводы второй главы «М.С. Воскресенский – исполнитель» относительно специфики становления исполнительского стиля музыканта, сделанные автором на основе рассмотрения концертной деятельности артиста на протяжении нескольких десятилетий.

Среди важных проблем третьей главы «Просветительская деятельность и работа в жюри на международных конкурсах М.С. Воскресенского» следует отметить тщательную систематизацию этого вида деятельности

музыканта, выполненную с привлечением материалов из личного архива Воскресенского.

Михаил Сергеевич Воскресенский предстаёт выдающимся Мастером пианистического искусства, педагогом, воспитавшим плеяду талантливых учеников, просветителем, чья активная деятельность поражает своими разнообразными формами и масштабами и чье служение искусству способствует сохранению и развитию уникальных традиций отечественной фортепианной школы.

В Заключении подводятся итоги, формулируются выводы.

На защите хотелось бы уточнить исполнительские принципы М.С. Воскресенского, которые позволяют ему в процессе аудиозаписи музыкальных произведений добиваться неизменного успеха.

Работа Нгуен Тхи Ким Нган «Михаил Сергеевич Воскресенский – выдающийся музыкант современности», судя по автореферату, является законченным, самостоятельным и актуальным научным исследованием, имеет *теоретическую и практическую* значимость. Материалы труда будут востребованы при изучении дисциплин «История исполнительских стилей», «История музыкальной педагогики», «История исполнительского искусства» и др. Публикации достаточно полно отражают основное содержание работы (в том числе, 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК).

Диссертация Нгуен Тхи Ким Нган «Михаил Сергеевич Воскресенский – выдающийся музыкант современности» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 01.10.2018), а ее автор Нгуен Тхи Ким Нган заслуживает присуждения искомой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство.

Щербакова Анна Иосифовна
и.о. ректора Государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования города Москвы «Московский
государственный институт музыки имени А.Г. Шнитке»,
доктор педагогических наук, доктор культур
профессор

Щербакова Анна Иосифовна
Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
города Москвы «Московский государственный институт музыки имени А.Г.
Шнитке»

Адрес организации: 123060, г. Москва, ул. Маршала Соколовского, д.10

Тел. 8 (499) 194-83-89

E-mail орг. места работы: [institutshnitke@culture.mos.ru](mailto:institutshnitke@culture.mos.ru)

Web-сайт организации: <http://www.schnittke-mgim.ru/>

11.02.2019

Логинев С.А.
ЗАМ. НАЧАЛЬНИКА
ПРАВОВОГО УПРАВЛЕНИЯ
И КАДРОВОЙ СЛУЖБЫ

Иванова С.А.